
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 
 

N.   453 
del 

 09/03/2023 
 

 
 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MI SSIONE 5 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 "RIGE NERAZIONE 
URBANA – “Realizzazione struttura di copertura aree sportive (Scuola G. Ghirotti)” – 
Estensione affidamento incarico professionale per la redazione del progetto 
definitivo/esecutivo - CUP J73B18000710004 

 

 

 

                     
 



  
 

Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 
 

• Visto il Decreto Sindacale n. 803 del 27.10.2022 con il quale il Sindaco conferisce all’Arch. Monica 
VERONESE, categoria D, posizione giuridica D3, pos. Es. D5 tutte le funzioni di Posizione 
Organizzativa di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267 di pertinenza del Settore 
Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni;  
 

• Premesso che: 
- con Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno, di concerto 

con il Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
del 4 aprile 2022 è stato autorizzato lo scorrimento della graduatoria degli enti locali ammessi a 
contributo per progetti di rigenerazione urbana - PNRR M5C2 investimento 2.1. - sulla base delle 
ulteriori risorse stanziate dall’articolo 28 del decreto-legge 1°marzo 2022, sono state finanziate le 
opere ammesse e non finanziate con il decreto interministeriale del 30 dicembre 2021;  

 
- il Comune di Volpiano risulta inserito nell’Allegato 4 “Domande ammesse con lo scorrimento” e che 

più precisamente alla:  
 codice ministeriale 1010813000  
 codice BDAP 578342930453531001  
 è inserita l’opera denominata “Realizzazione struttura di copertura aree Sportive (Scuola 

Ghirotti)” 
 CUP J73B18000710004;  
 Target 800 
 Costo complessivo €.150.000,00 
 Contributo concesso €.140.000,00 
 Quota cofinanziata €.10.000,00 
 

- in data 29/04/2022, ovvero nei termini previsti, il Sindaco ha provveduto a sottoscrivere l’Atto 
d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell’Interno;  
 

 
• Considerato che: 
- nel corso di una prima stima dell’opera dovuta al rinnovato scenario normativo in tema di revisione 

dell’aumento dei prezzi dopo la legge 79/2022 di conversione del DL 36/2022 è emersa la necessità di 
incrementare la quota di cofinanziamento di ulteriori € 46.000,00; 

- che l’intervento è stato inserito nei documenti di programmazione dell’Ente, nello specifico nel Piano 
Triennale delle OO.PP. 2022/24 (4° variazione), approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 67 del 
19/12/2022 e costituente nota di aggiornamento al DUP 2022/24 per un importo di €.196.000,00, oltre 
che nel Piano Triennale delle OO.PP. 2023/25 (1° variazione), approvato dal Consiglio Comunale con 
atto n. 76 del 19/12/2022 e costituente nota di aggiornamento al DUP 2023/25 per un importo di 
€.196.000,00; 

- alla data di predisposizione di quest’ultimo atto non si era ancora giunti all’indizione della procedura 
di affidamento dell’opera; 
 

• Preso pertanto atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 28/11/2022 è stata approvata 
la Variazione n.ro 25 (venticinque) al bilancio di previsione 2022/2024, nella quale è stato disposto di 
incrementare il cofinanziamento di ulteriori €.46.000,00 con AVANZO alla Missione 06 Politiche 
giovanili, sport e tempo libero, Progr. 02 Sport e tempo libero, Titolo II - Spese in conto capitale, 
Macroag. 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, Liv. 4 - U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, 
Liv. 5 - U.2.02.01.09.016 – Impianti sportivi, ex cap. 3119.20 REALIZZAZIONE STRUTTURE DI 
COPERTURA AREE SPORTIVE (SCUOLA GHIROTTI) (FIN AVANZO LIBERO 2021); 

 
• Considerato che: 
- con Determinazione n. 440 del 17/06/2022 è stato accertato l’importo di €. 140.000,00 sull’annualità  

2022 con imputazione sul TITOLO 4 - Entrate in conto capitale -  TIPOLOGIA 0200 Contributi agli 
investimenti – CATEGORIA 0100 Contributi agli investimenti da Amministrazioni Pubbliche, alla 
risorsa 730.20 denominata “P.N.R.R. MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE MISURE DI 



RIGENERAZIONE URBANA (art. 1 c. 42 L 27 dicembre 2019 n. 160) PER LA REALIZZAZIONE 
STRUTTURA DI COPERTURA AREE SPORTIVE (Scuola Ghirotti)  (u= 3119.99) dando sin d’ora 
atto che quando sarà noto il cronoprogramma dell’opera, ed in ogni caso entro il termine per il 
riaccertamento ordinario dei residui dell’esercizio in corso, si procederà ad adeguare l’imputazione 
dell’entrata e della correlata spesa; 

-  la restante quota di € 56.000,00 (€ 10.000,00 + € 46.000,00) è stata finanziata con avanzo di 
amministrazione derivante dal conto di bilancio 2021 applicato al bilancio di previsione 2022 alla 
Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero, Progr. 02 Sport e tempo libero, Titolo II - Spese 
in conto capitale, Macroag. 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, Liv. 4 - U.2.02.01.09.000 
- Beni immobili, Liv. 5 - U.2.02.01.09.016 – Impianti sportivi, ex cap. 3119.20 REALIZZAZIONE 
STRUTTURE DI COPERTURA AREE SPORTIVE (SCUOLA GHIROTTI) (FIN AVANZO 
LIBERO 2021) conto gestione competenza del bilancio di previsione 2022;   

 
 

• Richiamata la propria Determinazione n. 971 del 21.12.2022 con la quale: 
- è stato affidato il servizio di redazione dello Studio di Fattibilità Tecnico Economica, dell’opera 

denominata “REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DI “REALIZZAZIONE STRUTTURA DI 
COPERTURA AREE SPORTIVE (SCUOLA G. GHIROTTI)”, all’ing. FINAZZI Marco libero 
professionista con studio in via Isonzo n. 11/15 – 25036 Palazzolo Sull’Oglio (BS), è pari al ribasso 
del 6,6656% sull’importo a base di gara di € 12.857,00 determinando un importo di € 12.000,00 oltre 
il 4% CNPAIA di € 480,00 ed IVA al 22% di € 2.745,60 per un totale complessivo di €  15.225,60; 
 

- è stata impegnata la somma di € 15.225,60 alla Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero, 
Progr. 02 Sport e tempo libero, Titolo II - Spese in conto capitale, Macroag. 202 Investimenti fissi 
lordi e acquisto di terreni, Liv. 4 - U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, Liv. 5 - U.2.02.01.09.016 – 
Impianti sportivi, ex cap. 3119.20 REALIZZAZIONE STRUTTURE DI COPERTURA AREE 
SPORTIVE (SCUOLA GHIROTTI) (FIN AVANZO LIBERO 2021) conto gestione competenza del 
bilancio di previsione 2022;  

 
• Visto che il contratto è stato formalizzato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.gs. n. 50/2016 e s.m.i., 

con lettera commerciale - prot. n. 29370 del 23.12.2022; 
 

• Preso atto che all’epoca dell’affidamento dell’incarico di progettazione, questi uffici avevano ritenuto 
congruo ed opportuno appaltare l’opera sulla scorta di un Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, 
redatto sulla base delle Linee Guida del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile di 
luglio 2021, ovvero attraverso il sistema dell’appalto integrato, ai sensi dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021, 
convertito dalla Legge n. 108/2021, al comma 5, stabilisce che, in deroga ai disposti di cui all’art. 59 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

 
• Considerato che, l’istituto dell’appalto integrato, prevede che la procedura di gara venga esperita con il 

sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i 
e del citato 48 del D.L. n. 77/2021, convertito dalla Legge n. 108/2021, e rilevato che i termini necessari 
per individuare l’aggiudicatario, mediante tale criterio, risultano non idonei a consentire il rispetto della 
cronologia prevista ai fini dell’ottenimento del finanziamento;  
 

• Atteso, quindi, che al fine di condurre a termine l’individuazione dell’aggiudicatario dei lavori nei tempi 
concessi, si ritiene opportuno procedere mediante l’affidamento della sola esecuzione delle opere, 
mediante il criterio del prezzo più basso, con esclusione automatica, ai sensi all’art. 1 comma 2 lett. b) 
del D.L. n. 76/2020 e s.m.i., ponendo a base di gara un progetto esecutivo;  
 

• Ritenuto pertanto necessario ed opportuno estendere l’incarico professionale al progettista che ha 
redatto il Progetto di fattibilità tecnico economica, ing. FINAZZI Marco, prevedendo che lo stesso 
rediga altresì il progetto definitivo/esecutivo (in una unica fase ai sensi dell’art. 23, comma 4, del 
Codice), procedendo a rivedere l’iniziale incarico che viene ridotto nel numero di elaborati che 
compongono il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, ed incrementando altresì i documenti che 
comporranno il progetto definitivo/esecutivo, da porre a base di gara, il tutto come meglio evidenziato 
negli allegati calcoli di redazione bozza di parcella (con utilizzo del tariffario di cui al D.M. 
17.06.2016);  

 



• Rilevato, quindi, che l’affidamento indicato non può che essere effettuato al medesimo operatore 
economico che ha redatto la progettazione di studio di fattibilità tecnica economica, ai sensi dell’art. 23 
del Dlgs 50/2016 in quanto, peraltro, si rende necessario – anche al fine di rispettare i predetti termini - 
il recupero dell’attività intellettuale e professionale profusa dal professionista medesimo, che altrimenti 
sarebbe dispersa, con particolare riferimento alle attività di rilievo, studi, analisi del bene e 
interlocuzione con gli enti preposti; 

 
• Atteso che dalla revisione della iniziale parcella risulta una riduzione del costo del servizio da 

€.12.000,00 (al netto del ribasso del 6,6656% sull’importo a base di gara di € 12.857,00) oltre il 4% 
CNPAIA di €.480,00 ed IVA al 22% di €.2.745,60 per un totale complessivo di €. 15.225,60 a € 
9.383,77 (al netto del ribasso del 6,6656% sull’importo a base di gara di € 10.053,87) oltre oneri al 4% 
pari ad € 375,35 per un totale di € 9.759,12 oltre I.V.A. al 22% di € 2.147,00 per complessivi € 
11.906,12; 
 

• Preso atto inoltre che per l’estensione dell’incarico per la redazione del progetto definitivo/esecutivo è 
stato quantificato un importo netto di € 8.747,32 al quale con nota prot. n. 5035 del 02.03.2023 è stato 
richiesto all’ing. FINAZZI Marco di applicare un ribasso “migliorativo” a quella inziale del 6,6656%; 
 

• Rilevato che con nota trasmessa a mezzo PEC n. 5088 del 03.03.2023, l’ing. FINAZZI Marco ha 
accettato la riformulazione dell’incarico originale per lo SdFTE e si è reso disponibile ad applicare, per 
la redazione del progetto definitivo/esecutivo, un ribasso del 7,40021% sull’importo netto in € 8.747,32, 
determinando così un’offerta di € 8.100,00 oltre oneri al 4% pari ad € 324,00 oltre I.V.A. al 22% pari ad 
€ 1.853,28 per un totale complessivo di € 10.277,28; 

 
• Rilevato che alla luce di quanto sopra, il compenso professionale ammonta ad € 17.483,77 esclusi 

CNAPAIA e I.V.A. e pertanto per complessivi €  22.183,40  e che lo stesso risulta congruo tenendo in 
considerazione i parametri tabellari e professionali in materia; 

 
• Atteso che il CIG del servizio pur rimanendo invariato verrà modificato nell’importo complessivo del 

servizio di progettazione, e che pertanto risulta essere 9466317BE7; 
 

• Considerato che l’incarico verrà formalizzato con lettera commerciale ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs n. 50/206 e s.m.i.; 

 
• Ribadito che per quanto concerne le norme specifiche in materia di PNRR che: 
-  l’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021 prevede varie disposizioni in materia di pari 

opportunità e di inclusione lavorativa nei contratti pubblici di PNRR e PNC, alcune delle quali da 
verificare in sede di affidamento al ricorrere del relativo presupposto, ed altre in sede successiva; 

-  il comma 4, dell’art. 47 del D. L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, stabilisce, quale requisito 
necessario dell’offerta, l’obbligo “di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari 
almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la 
realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile sia 
all’occupazione femminile”;  

-  il comma 7 del medesimo articolo, prevede che “Le stazioni appaltanti possono escludere 
l’inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al 
comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l’oggetto 
del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano 
l’inserimento impossibile o contrastante con gli obiettivi di universalità sociale, di efficienza, di 
economicità e di qualità del servizio nonché ottimale impiego delle risorse pubbliche”; 

-  le “Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del 
PNC” adottate con decreto del 07.12.20221 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 
per le Pari Opportunità e pubblicate in G.U. n. 309 del 30.12.2021, definiscono le modalità e i criteri 
applicativi delle sopra citate disposizioni di cui all’art. 47, del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 
108/2021;  

- in particolare il paragrafo 6 delle suddette linee guida, relativo ad eventuali deroghe degli obblighi 
assunzionali relativi all’occupazione femminile e giovanile, stabilisce che eventuali deroghe devono 
essere motivate nella determina a contrarre, o atto immediatamente esecutivo alla stessa;  



- la motivazione deve riportare le ragioni che rendono impossibile l’applicazione delle misure relative 
agli obblighi assunzionali, come ad esempio nel caso di affidamenti di modico valore, o procedure per 
prevedano un numero di assunzioni inferiore a tre unità di personale;  

- nel caso di specie, trattandosi di affidamento diretto ad un operatore professionista (e quindi una 
procedura non costituente gara a tutti gli effetti), si ritiene possibile derogare al predetto obbligo 
imponendo comunque al professionista medesimo, laddove debba assumere personale per il servizio 
medesimo di attenersi alle norme previste dal PNRR, in materia di assunzioni di giovani e donne. La 
violazione di tale norma comporta l’applicazione della penale pari al 10% dell’importo contrattuale, ai 
sensi del comma 6 del citato D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021;  

- per quanto concerne la regola sul diritto al lavoro delle persone con disabilità (art. 47, comma 3 bis del 
citato Decreto) il professionista ha dichiarato di essere in regola con le norme vigenti, non occupando 
un numero di dipendenti pari o superiore a 15 unità (nel caso di specie il professionista ha dichiarato 
di avere n. 0 dipendenti); 

-  infine, nel caso di specie non rilevano gli ulteriori obblighi di cui all’art. 47, comma 2, del D.L. n. 
77/2021 convertito in L. n. 108/2021, in ordine al rapporto sula situazione del personale, atteso che 
l’operatore economico non occupa più di 50 dipendenti; 

 
• Vista la bozza di lettera commerciale a formalizzazione del contratto, secondo quanto ammesso dall’art. 

32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

• Dato atto che:  
-  è necessario incrementare l’iniziale impegno di € 15.225,60 (oneri e tasse incluse) ad € 22.183,40 

(oneri e tasse incluse) ossia con un aumento complessivo di € 6.957,80;  
- è necessario impegnare la somma in aumento di € 6.957,80 alla Missione 06 Politiche giovanili, sport 

e tempo libero, Progr. 02 Sport e tempo libero, Titolo II - Spese in conto capitale, Macroag. 202 
Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, Liv. 4 - U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, Liv. 5 - 
U.2.02.01.09.016 – Impianti sportivi, ex cap. 3119.20 REALIZZAZIONE STRUTTURE DI 
COPERTURA AREE SPORTIVE (SCUOLA GHIROTTI) (FIN AVANZO LIBERO 2021) conto 
gestione competenza del bilancio di previsione 2022; 

 
• Richiamato l’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L.3.8.2009, n. 

102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa 
accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 

• Considerato quindi che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la necessaria 
disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei 
pagamenti; 
 

•   Dato atto che:  
- è stata verificata la non applicabilità dell’art. 4 del D.L. 26.10.2019 n. 124 (contrasto illecita 

somministrazione di manodopera); 
-  DOVRA’ essere effettuato l’accertamento di cui all’art. 48/bis del D.P.R. 29.09.1973, n. 602 e s.m.i.;  

 

• Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse;  

 
• Richiamate:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 19.12.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023/2025;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2023;  
 

• Visti:  
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022;  
- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2022/2024 del Comune di Volpiano 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 14.04.2022;  



 
• Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 

•  Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, 
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

• Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 
  

• Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  
 

• Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 
sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

 Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

2. di dare atto che in deroga a quanto inizialmente previsto i lavori di “REALIZZAZIONE STRUTTURA 
DI COPERTURA AREE SPORTIVE (SCUOLA G. GHIROTTI)”, non verranno appaltati con il 
sistema dell’appalto integrato sulla scorta di un progetto di Fattibilità Tecnico Economica, ma con 
procedura ordinaria ponendo a base dell’appalto il progetto definitivo/esecutivo; 

 
3. di procedere, ad estendere l’incarico professionale al progettista che ha redatto il Progetto di fattibilità 

tecnico economica, Ing. FINAZZI Marco, prevedendo che lo stesso rediga anche il progetto 
definitivo/esecutivo (in una unica fase ai sensi dell’art. 23, comma 4, del Codice), previa revisione 
dell’iniziale incarico che viene ridotto nel numero di elaborati che compongono il Progetto di Fattibilità 
Tecnico Economica, ed incrementando altresì i documenti che comporranno il progetto 
definitivo/esecutivo, da porre a base di gara, il tutto come meglio evidenziato negli allegati calcoli di 
redazione bozza di parcella (con utilizzo del tariffario di cui al D.M. 17.06.2016); 

 
4. di dare atto che dalla revisione della iniziale parcella (per la redazione del Progetto di fattibilità tecnico 

economica, da porre a base di gara per l’appalto integrato) risulta €.12.000,00 (al netto del ribasso del 
6,6656% sull’importo a base di gara di € 12.857,00) oltre il 4% CNPAIA di €.480,00 ed IVA al 22% di 
€.2.745,60 per un totale complessivo di €. 15.225,60 ad  € 9.383,77 (al netto del ribasso del 6,6656% 
sull’importo a base di gara di € 10.053,87) oltre oneri al 4% pari ad € 375,35 per un totale di € 9.759,12 
oltre I.V.A. al 22% di € 2.147,00 per complessivi € 11.906,12; 

 
5. di approvare altresì l’offerta trasmessa con nota a mezzo PEC con la quale l’ing. FINAZZI Marco ha 

accettato la riformulazione dell’incarico originale per lo SdFTE e si è reso disponibile ad applicare un 
ribasso del 7,40021% all’importo quantificato in € 10.053,87, determinando così un’offerta di € 8.100,00 
oltre oneri al 4% pari ad € 324,00 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 1.853,28 per un totale complessivo di € 
10.277,28; 

 
6. di dare atto che alla luce di quanto sopra, il compenso professionale ammonta ad € 22.183,40 compresi 

I.V.A. e CNAPAIA; 
 

7. di incrementare l’inziale impegno di € 15.225,60 oneri e tasse incluse ad € 22.183,40 oneri e tasse 
incluse, ovvero con un aumento complessivo di € 6.957,80, impegnando la somma aggiuntiva € 6.957,80 
alla alla Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero, Progr. 02 Sport e tempo libero, Titolo 
II - Spese in conto capitale, Macroag. 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, Liv. 4 - 
U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, Liv. 5 - U.2.02.01.09.016 – Impianti sportivi, ex cap. 3119.20 
REALIZZAZIONE STRUTTURE DI COPERTURA AREE SPORTIVE (SCUOLA GHIROTTI) (FIN 
AVANZO LIBERO 2021) conto gestione competenza del bilancio di previsione 2022; 



 
8. di dare atto pertanto che la spesa emergente dal presente atto di € 6.957,80 è finanziata con avanzo; 

9. di dare atto che il CIG del servizio pur rimanendo invariato verrà modificato nell’importo complessivo 
del servizio di progettazione, e che pertanto risulta essere 9466317BE7; 

 
10. di approvare la bozza di lettera commerciale di formalizzazione dell’incarico affidato al professionista 

sopra citato, secondo i disposti di cui all’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
11. di dare atto che verrà pubblicato sul sito web del Comune di Volpiano, il provvedimento di affidamento 

dell’incarico conferito all’Ing. FINAZZI Marco professionista con studio in via Isonzo n. 11/15 – 
25036 Palazzolo Sull’Oglio (BS), per la redazione del progetto definitivo/esecutivo, dell’opera 
denominata “REALIZZAZIONE STRUTTURA DI COPERTURA AREE SPORTIVE (SCUOLA G. 
GHIROTTI)”, dietro compenso pari ad € 10.277,28 tasse incluse; 

 
12. di dare atto, che ai fini della presente prenotazione di spesa, si è provveduto all’accertamento disposto 

dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, 
come meglio indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la necessaria disponibilità sul 
relativo stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile con il programma dei pagamenti;  

 
13. di dare atto che l’Ing. FINAZZI Marco ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in 

adempimento della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della legge 190/2012 e del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione del Comune di Volpiano e per le finalità in essa previste; si ritengono 
valide anche tutte le dichiarazioni allegate al citato incarico originario; 

 
14. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratti a titolo privato o ricevuto dal 

beneficiario del presente atto;  

 
15. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di parenti, 

affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti 
di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi.   

 
 

A norma dell’art 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è l’istruttore 
tecnico Arch. Monica VERONESE e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 
011/9954511.

 
 

Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, 
Patrimonio e Manutenzioni 

Firmato Digitalmente 
VERONESE Arch. Monica 


